REQUERIMENTO  _______/2025

O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais,
REQUER ao Excelentíssimo Prefeito Municipal que, por meio de seus órgãos
competentes, informe sobre as ações de combate à dengue em Macaé, incluindo a
possibilidade de implantação do método Wolbachia e a articulação com o Governo do
Estado e municípios circunvizinhos em ações conjuntas.

Justificativa:
O risco epidêmico exige medidas inovadoras e articuladas. O Legislativo precisa de
informações para acompanhar as ações preventivas e cobrar soluções que resguardem a
saúde pública.

 Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Vereador autor

Endereço: Avenida Antônio Abreu,1805 - Horto (rua de acesso ao portão da frente da CMM)
Macaé/RJ. CEP: 27947-570 | Telefone: (22) 2796-7800 Ramal 320